在 2019 年 12 月 31 日，当所有其他变量保持不变且不考虑所得税影响，如果市场利率提高或降

低 50 个基点，由于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产因公允价值变动产生的亏

损或收益，公司税前利润将会增加或减少人民币 157 万元(2018年 12月 31日：税前利润将会增

加或减少人民币 820 万元)，其他综合收益将因可供出售金融资产中的债权型投资公允价值的变

动而减少或增加人民币 11,131万元(2018年 12月 31日：减少或增加人民币 8,300万元)。

以上分析未考虑资产的公允价值变动对本公司未分配分红保单红利增减变动的影响、对分红保险

准备金的影响及对投资连结账户的影响。原因如下：

- 对于 UWP 累积式分红保险账户，该类产品属于混合合同，因此分拆为保险合同和非保险合

同，对于保险合同部分，按照风险保障费或者风险保额提取准备金。对于非保险合同部分计提保

户储金和其他负债。保险合同准备金以及其他负债与市场利率相关性较小，因此仅考虑市场利率

变动对保户储金的影响。

- 对于传统分红保险账户，该账户为英式增额红利。分红率假设按照长期假设制定，且准备

金也按照长期收益率贴现。因此假定市场利率的变动对传统分红险的未来红利分配水平没有影响，

且对保单利益相关的准备金(不含过去累积的应分配但未宣告的保户红利)也没有影响。

- 对于投资连结账户，利率变动导致的相关金融资产价值的变化风险由客户承担，公司受到

的影响仅为从对应资产中扣除的资产管理费部分，该部分比例较低，对公司的利润影响较小。

- 58 -

42. 风险管理(续)

(2) 金融风险(续)

(a) 市场风险(续)

ii) 价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或外汇风险引起的变动除外)而引起的金融工具的公允

价值或未来现金流量发生波动的风险，不论该变动是由个别金融工具或其发行人的特定因素引起

的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。

本公司在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散市场风险，上述法律和

监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。同时，本公司对主

要投资账户的资产分布情况进行定期监控，并制定了当市场情况发生突变时减少高风险资产类别

暴露的应急预案。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司期末全部上市权益工具投

资在市价上/下浮 10%时，价格风险对本公司利润总额和税前股东权益产生的影响如下所示。

  2019年 12月 31日

市价  对利润总额的影响 对税前股东权益的影响

+10%  92,453,293  235,653,503

-10%  (92,453,293) (235,653,503)

  2018年 12月 31日
市价  对利润总额的影响 对税前股东权益的影响

+10%  143,932,915 152,822,645

-10%  (143,932,915) (152,822,645)

- 59 -

42. 风险管理(续)

(2) 金融风险(续)

(a) 市场风险(续)

iii) 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司持

有的各类外币货币性金融工具主要包括外币货币资金等面临外汇风险，除此之外，未开展其他外

币业务。

于 2019年 12月 31日及 2018年 12月 31日，本公司持有的外币金融资产折算成人民币的金额列

示如下：

 2019年 12月 31日

 美元 英镑 合计

货币资金 43,207,695 66,302 43,273,997

定期存款 90,107,254 - 90,107,254

存出资本保证金 369,738,600 - 369,738,600

合计 503,053,549 66,302 503,119,851

 2018年 12月 31日

 美元 英镑 合计

货币资金 654,444,407 62,836 654,507,243

合计 654,444,407 62,836 654,507,243

货币性资产存在外汇风险敞口。于 2019 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元金融资产，如果人

民币对美元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约人民币

50,305,355元(2018年 12月 31日：减少或增加净利润约人民币 65,444,441元)。

于 2019 年 12 月 31 日，对于本公司各类英镑金融资产，如果人民币对英镑升值或贬值 10%，其

他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约人民币 6,630元(2018年 12 月 31日：减少或

增加净利润约人民币 6,284 元)。

- 60 -

42. 风险管理(续)

(2) 金融风险(续)

(b) 信用风险

信用风险是指金融交易的一方或某金融工具的发行机构因不能履行义务而使另外一方遭受损失

的风险。

从交易对手来看，公司目前绝大部分交易的对手是政策性银行、商业银行及大型国有企业。此外，

公司合作的再保险公司都是国有再保险公司或具有较高信用评级的外资再保险公司。

从投资产品来看，本公司的投资品种受到中国保险监督管理机构的限制，投资组合中的大部分是

国债、定期存款、企业债券和基金等。涉及到信用风险的主要资产为企业债券、短期融资债券、

协议存款、逆回购及基金等。目前公司投资的企业债券信用等级较高，均具有银行提供不可撤销